様式２

平成２１年 ３月 ３日提出

平成 20 年度

「学生地域参画プロジェクト」報告書

茨城大学長 殿

① 所属・学年 茨城大学理学部３年

代表者 ふ り が な

氏   名

いさか ゆうほ

井坂 勇方

   本年度交付を受けた支援経費について、下記のとおり報告いたします。

②プロジェクト名

Ｔｏｋｉ和傘 プロジェクト

③活動分野

2 ボランティア 3 課外活動 4 地域交流

④プロジェクトの地域連携先

水戸市，水戸青年会議所，みと青年会，水戸市植物公園、

ツクバエクスプレス，ＪＲ水戸駅，鉄道会社、バス会社、

水戸の商店街，茨城大学，常磐大学

梅祭り，夜梅祭り，キャンドルナイト，等各種イベント

⑤プロジェクトの実施概要

 トキワカサってなに？

まだまだ使えるのに放置されたり忘れ物にされて処分されてしまう

そんなビニール傘たちを回収し、ちょっとオシャレにデザインして

再び水戸の街に無料レンタル傘として貸し出すプロジェクトです。

トキワカサはトキワカサ提携店のカフェや本屋さんに置いてもらう予定で

誰でも気軽にしかも無料で借りることができ，

いきなり雨が降って困った際に手軽に使うことができます！

そしてもし雨がやんだら提携店に返してくれればＯＫです。

そしてそのトキワカサを提携店に返すことによって（返却は提携店全店にて可能）

さらに，水戸周辺で使えるクーポン券（５０円相当）をプレゼントします。

（スポンサーがついた際に実施予定）

このクーポン券はボランティアや寄付など社会貢献をした方にプレゼントされるものです。

ということは、トキワカサを提携店に返すことによって

リユースという社会貢献をしているということなんですね。

本来なら捨てられるはずだったビニール傘たち。

そんな傘たちを水戸にいるみんなでもう一度、大切に使いつづけることによってごみ問題を

ひとつ解決し みんなで同じものを共有するという意識を高める。

もしかしたら今手にしているトキワカサの前の持ち主や次の持ち主が 大好きな人だったり

、友達だったり、憧れの人だったりするかもしれません。

雨が降ったら使って、設置店舗に返してクーポン券をもらう。

そうしてみんなで、水戸をちょっとイイ街に・・・。

 内容

電車やバスなどで置き忘れられたビニール傘の回収・修繕

デザインをプリント

市内の店舗・施設にトキワカサの設置

破損した傘を分解してリサイクル

スタッフ・提携店・提携施設・スポンサーを募集する

各種イベントへの参加、雨天時の傘の無料レンタルを実施

ビニール傘を長く大事に使ってもらえるように、デザインやポプリという形で付加価値を与

える。

 連携の方法

連携先：水戸駅前の商店街

方法：夏の夕立，突然の雨の時に，無料のレンタル傘があったとしたら，雨の中を歩いてシ

ョッピングが楽しめると思いませんか？

水戸駅を始め，駅前の商店街を中心にレンタル傘を配置してもらいます。それだけでちょっ

とした地域活性化と経済効果も望めるかもしれません。

連携先：水戸駅・茨城大学・常盤大学

方法：水戸で始まるトキワカサの最初の設置場所，社会を変えていくなら大学から！

地域に根差した大学ということで，この三か所を初めの拠点として，活動を開始します。

トキワカサという名前もこの三か所の最後の文字からとりました。

名前の由来

水ミ 茨イバ 常トキ（トコ）

戸ト 城ラキ 磐ワ（イワ）

↓   ↓  ↓

TO   KI  WA GA SA

連携先：鉄道会社・バス会社

方法：電車やバスに乗れば無料でカサが貸してもらえたら，雨の日の行動も少し楽になるか

も？ それで少しでも地域のバスを使ってくれる人が増えたら嬉しいことですよね。

 また，トキワカサの元となる傘は電車での置き忘れ傘をリサイクルします。

名前の由来

T → Train (電車)

okiwa → okiwasure(置き忘れ)

TOKIWAKASA → トレイン置き忘れ傘

連携先：茨城県国民文化祭，黄門祭り，夜梅祭り，梅祭り，あじさい祭り，等各種イベント

方法：イベントの最中の突然の雨，そんな時に無料で借りられる傘があれば駅まで濡れずに

帰れます。

また，雨の中，水戸の梅を見るために足を運んでくれた観光客の皆さんに，ちょっとした恩

返し。雨の日はせっかくの梅の香りも薄れてしまいます。その助けになるのが TOKIWAKASA,

梅の香りを焚き染めたポプリを傘にぶら下げて,雨の中でも偕楽園の満開の梅と香りを楽し

んでもらえます。

連携先：地域住民

方法：雨にぬれないで済む，傘の無駄な消費を減らせる，地域に優しいです

連携先：地球

方法：ビニール傘の無駄な消費を抑えられます。それは原材料である石油やボーキサイト等

の鉱物資源の消費を抑えることにつながる。

これって，地球に優しいＥＣＯですよね！！

 計画

 月 内容 備考

６月 夏至のキャンドルナイトに参加

７月 スタッフ・提携店・スポンサー募集，傘集め

８月 スタッフ・提携店・スポンサー募集，傘集め

９月 トキワカサ試験運用

１０月 トキワカサ広告を掲載して運用

１１月 学園祭に協力

１２月 冬至のキャンドルナイトに協力

１月 梅まつりに向けて準備

 ２月 梅まつりに協力

 ３月 梅まつり・夜梅まつりに協力

参加イベントの詳しい情報

日時：6/21 18 時～

場所：水戸芸術館

イベント名：夏至のキャンドルナイト

内容：キャンドルを中心に周りにデザインを施したビニール傘を配置。ロウソクの光に透か

されたビニール傘が，ステンドグラスのように夜景を美しく彩ります。

ビラ配りによる，スタッフ・デザイナー・提携店・スポンサー募集を行います。

参加実績：トキワカサのサンプルの展示

チラシを１００枚配布

キャンドルで傘を描きＰＲ活動を行う

傘のデザインとして目立っていたため，茨城新聞の取材を受ける

ＪＣのイベントの時に傘を出して欲しいとの依頼を受ける

日時：10 月，11 月

場所：茨城大学・常盤大学

内容：それぞれの学園祭に多くの方々が足を運んでもらうべく，傘に学園祭のＰＲ・宣伝を

プリントして・歩く広報媒体としての役目を果たします。

もちろん，雨が降った時は傘として役目をはたします。

日時：12/21 18 時～

場所：水戸芸術館

イベント名：冬至のキャンドルナイト

内容：キャンドルを中心に周りにデザインを施したビニール傘を配置。ロウソクの光に透か

されたビニール傘が，ステンドグラスのように夜景を美しく彩ります。

雪や雨の時は，キャンドルに雨がかぶらないように，そして会場のお客さんが濡れないよう

に，傘の役目をはたします。

日時：２月～３月（春休みの期間）

場所：偕楽園と水戸駅

イベント名：偕楽園 梅まつり・夜梅まつり

内容：雨の中，水戸の梅を見るために足を運んでくれた観光客の皆さんに，ちょっとした恩

返し。雨の日はせっかくの梅の香りも薄れてしまいます。その助けになるのが TOKIWAKASA,

梅の香りを焚き染めたポプリを傘にぶら下げて,雨の中でも偕楽園の満開の梅と香りを楽し

んでもらえます。

 期待される成果等

ビニール傘のリサイクルによる，地球温暖化の緩和，資源の節約。

ＥＣＯな活動が，個人個人の利益につながることを認識してもらえる。

水戸の商店街の活性化

水戸の交通網の活性化

大学生の ECO な取り組み＝大学のイメージアップ

偕楽園のイメージアップ＝茨城県のイメージアップ

⑥プロジェクトの成果（1,000 字以内、別紙可）

・３００本のビニール傘を回収し，リサイクルをすることができた．

キャンペーン活動を地元のお祭りやイベントと供に展開し，２０００名の来場者を迎え，５３名

の方にワークショップを通してプレゼンテーションを聞いてもらえた．

・２・３月には梅祭り，夜梅祭りで傘の貸出を行った．

今年の梅祭りは天候不順が続き，開催中には雪に見舞われることもあった．

Toki 和傘は千波公園 D51 駐車場脇の児童公園東屋で貸出を行った．

梅の香り付きポプリを人形型にしたおかげで，小さい子供が積極的に利用してくれた．

利用客は梅祭りに来る客層のせいか年配者が多かったように思われる．

若者が梅祭りに参加しているのが珍しいようで，多くの方からご声援をいただいた．

現在，梅祭り開催中のため最終的に何本の貸出を行えるかは不明である．

Toki 和傘の貸出許可をもらうため，渉外活動を継続的に行った結果，水戸駅のイベント時や紫陽

花祭りなどでも貸出をして欲しいとの要望を受けた．

現段階では，リユースという目的を達成するための，良い回収方法が確立しておらず，街中など

広域エリアでの貸出は難しいと考える．

無料で貸出を行い，ビニール傘をばら撒くのでは逆に資源の無駄遣いに繋がってしまう．地域住

民の意識の向上とともに事業を進めていく必要性を感じた．

今後は，植物公園や歴史館，ジャスコやロックシティ，千波町や渡里町など，ある程度区切られ

たエリアでの貸出を行い，さらに広域で行える方法を模索していきたい．

また，壊れたビニール傘のリサイクル方法もできていないので，その点も解決していきたい

傘は雨が降れば必需品で，それを貸し出すことは確実にニーズがあります．天候に左右されるた

め不安定なニーズではあるが，街に浸透させられればなくてはならない存在になるでしょう．街

作りに近い内容なので時間はかかるが，確実に成果を積み上げていきたいと思います．

⑦プロジェクト参加者（代表者を含む。別紙可）

氏  名 所属（学部・学科、大学院・専攻名） 学年

井坂 勇方

石澤美由紀

及川恵理

安島崇

松本昌人

松井辰弥

菅野 雄也

堀江真由美

橋本 瑞樹

宮道 光平

落合 勇太

豊田 優介

星野 彩子

加澤 亮一

高山 俊

須藤陽介

菊地 涼

小寺 章司

萩原湖珠恵

理学部理学科生物科学コース

社会人

人部学部社会科学科

常磐大学

社会人

常磐大学

人部学部社会科学科

人部学部社会科学科

教育学部学校教員要請課程音楽教育コース音楽専修

理学部理学科地球環境コース

理学部自然機能科学科

理工学研究科自然機能科学専攻

農学部資源生物科学科

理学部理学科生物科学コース

工学部メディア通信工学科

社会人

常磐大学

理学部理学科科学コース

人部学部社会科学科

4 年

2 年

3 年

3 年

4 年

2 年

1 年

1 年

3 年

M1

2 年

2 年

2 年

3 年

1 年

2 年